QUE a fojas 26 la Dirección de Rendición de Cuentas informa que la Asociación Civil de Bomberos Voluntarios La 

Brigada Solidaria se encuentra en condiciones de acceder al beneficio; 

QUE A fojas 29 la Coordinación General de la Secretaria de Hacienda autoriza la asignación de una subvención de 

Pesos Veinticinco Millones Novecientos Cuarenta y Tres Mil ($25.943.000,00) a abonarse en dos cuotas; 

QUE a fojas 31 rola comprobante de Compras Mayores Nº 03498, emitido por la Dirección General de Presupuesto, 

imputando preventivamente la suma de $ 25.943.000,00 (Pesos Veinticinco Millones Novecientos Cuarenta y Tres 

Mil); en concepto de Subvención a favor de Asociación Civil Bomberos Voluntarios La Brigada Solidaria con 

oportuna rendición de cuentas; 

QUE ha intervenido la Coordinación General de Jefatura de Gabinete, por lo que corresponde la emisión del 

instrumento legal pertinente; 

POR ELLO: 

EL SEÑOR JEFE DE GABINETE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE SALTA 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º. OTORGAR una SUBVENCION por la suma de Pesos Veinticinco Millones Novecientos 

Cuarenta y Tres Mil con 00/100 ($25.943.000) pagaderos en dos (2) cuotas, a favor de la ASOCIACIÓN CIVIL DE 

BOMBEROS VOLUNTARIOS LA BRIGADA SOLIDARIA 

ARTÍCULO 2º. ESTABLECER que conforme a lo dispuesto en el Art. 35º del Decreto Nº 0479/16 de la Secretaria 

de Hacienda, la beneficiaria deberá realizar la rendición de la Subvención concedida en el plazo de quince días hábiles

[...]

QUE la firma CONSTRUCTORA ARGENTINA S.R.L. es contratista de la obra “MANTENIMIENTO DE 

CALZADAS ENRIPIADAS EN ZONA NORTE – SECTOR A” O.C 0017/24 RESOLUCION 059 de la Dirección 

General de Contrataciones de Obras Públicas, adjudicada por el monto inicial de $68.018.589,23 (PESOS SESENTA 

Y OCHO MILLONES DIECIOCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 23/100) IVA incluido; 

QUE inicialmente los precios definidos para cada ítem fueron cotizados a valores Febrero 2024; 

QUE mediante Expediente N° 037248-SG-2024 la contratista realiza pedido de redeterminación de precio debido al 

incremento de los índices tenidos en cuenta para la construcción;

[...]

en el Decreto N°1170/03 y modificatorias, dándose intervención de análisis a la asesoría técnica de la Subsecretaria 

de Inspección y certificaciones;  

QUE mediante dictamen Nº 1017 de la Secretaría de plenario del Tribunal de Cuentas determina que el monto a 

reconocer asciende a la suma de $5.089.637,63 (PESOS CINCO MILLONES OCHENTA Y NUEVE MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE CON 63/100) correspondientes a la Redeterminación de Precio N° 01 

(Certificado de obra n° 01 y 02) por el periodo comprendido entre febrero y marzo del año 2024; 

QUE cuando los contratos públicos resultan amenazados en su cumplimiento por circunstancias de la economía, no

[...]

corresponde liquidar en concepto de redeterminación de precios N° 01 y N°02 (certificado Parcial de Obra N° 1, 

CFO N° 2 y certificado parcial de obra N° 2) por el periodo comprendido entre febrero a mayo 2024 y mayo a junio 

2024 respectivamente, lo es por un total de $ 7.931.623,79 (PESOS SIETE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA 

Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTITRES CON 79/100). 

QUE ha intervenido la Subsecretaría de Inspección y Certificaciones de la Secretaría de Obra Pública consideró 

cumplidos los requisitos establecidos por el Decreto N° 1.170/03; 

QUE cuando los contratos públicos resultan amenazados en su cumplimiento por circunstancias de la economía, no